– Fabricar o importar productos cosméticos sin atenerse a las condiciones 
manifestadas en la declaración responsable.

– Elaborar los productos cosméticos en condiciones técnico-sanitarias deficientes 
que afecten a su seguridad.

Se resolvió sancionar a Marmelant, SL, con una multa de 140.400 euros (ciento 
cuarenta mil cuatrocientos) euros, por la comisión de una infracción grave, tipificada en 
el artículo 113.2 b) 13.ª del Real Decreto Legislativo 1/2015, de 24 de julio, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley de garantías y uso racional de los medicamentos y 
productos sanitarios, (en adelante, TRLGUM):